
1

ROF 2002_147

Ordonnance

du 9 décembre 2002

relative au renchérissement sur les traitements
du personnel de l’Etat en 2003

Le Conseil d’Etat du canton de Fribourg

Vu l’article 10 de la loi du 26 février 1987 sur les traitements du personnel de
l’Etat ;

Considérant :

L’indice suisse des prix à la consommation servant de référence au calcul du ren-
chérissement des traitements du personnel de l’Etat s’élève, à la fin de novembre
2002, à 108,5 points. Par rapport au mois de novembre 2001 (107,5 pts), il a
ainsi augmenté de 1 point.

Conformément à ce qui a été annoncé lors des discussions du budget, le Con-
seil d’Etat a décidé de compenser le renchérissement de 1 point. L’augmenta-
tion octroyée correspond à une augmentation de 0,93% des traitements de ba-
se (nouvel indice réel : 108,1 pts).

L’indice des traitements du personnel de l’Etat atteint donc l’indice suisse des
prix à la consommation de novembre 2002, soit 108,5 points, sans compensa-
tion complémentaire. La différence entre l’indice de novembre 2002 et celui
de novembre 2003, déterminante pour la fixation du renchérissement pour
2004, sera ainsi calculée depuis l’indice de 108,5 points. 

Ces mesures ont été mises en consultation auprès des associations du person-
nel.

Sur la proposition de la Direction des finances,

Entrée en vigueur :

01.01.2003



2

ROF 2002_147

Arrête:

Art. 1
1 La prestation de renchérissement est égale à 8,1% du traitement de référen-
ce dès le 1er janvier 2003. L’indice de 108,5 points (mai 1993 = 100 pts) est
considéré comme atteint.
2 L’échelle déterminante pour la fixation du traitement de base au 1er janvier
2003 est consignée dans le tableau suivant :

Classe Minimum Maximum

01 38 634.00 48 330.60

02 39 598.20 49 969.20

03 40 670.40 51 754.80

04 41 835.60 53 640.00

05 43 101.00 55 579.80

06 44 473.80 57 627.60

07 45 946.20 59 728.80

08 47 526.00 61 983.60

09 49 210.20 64 296.60

10 50 998.80 66 708.00

11 52 897.20 69 235.20

12 54 903.60 71 871.00

13 57 016.20 74 613.00

14 59 243.40 77 423.40

15 61 582.20 80 391.60

16 64 027.80 83 421.00

17 66 591.00 86 568.00

18 69 271.80 89 832.60

19 72 063.60 93 207.60

20 74 972.40 96 700.20

21 78 002.40 100 314.60

22 81 149.40 103 999.80

23 84 417.60 107 851.80



3

Classe Minimum Maximum

24 87 802.20 111 820.20

25 91 312.80 115 868.40

26 94 944.60 120 084.60

27 98 697.60 124 420.80

28 102 580.80 128 842.20

29 106 584.60 133 429.80

30 110 719.20 138 103.20

31 114 979.20 142 947.00

32 119 369.40 147 921.00

33 123 890.40 153 025.20

34 128 541.00 158 259.60

Art. 2

L’arrêté du 18 décembre 2001 relatif au renchérissement sur les traitements du
personnel de l’Etat en 2002 (RSF 122.72.31) est abrogé.

Art. 3

Lorsque l’Etat subventionne les charges salariales de certains secteurs, les sub-
ventions y relatives sont adaptées dans la même proportion que les traitements
du personnel de l’Etat.

Art. 4

La présente ordonnance entre en vigueur le 1er janvier 2003.

Le Président : Le Chancelier :

P. CORMINBŒUF R. AEBISCHER

ROF 2002_147


